**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

§. II. Impugnatur concursus extrinsecus, & potentia obedientialis proximè
activa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

ARTICULUS II.

*An per absolutam potentiam possit clare videri Divina essentia
sine lumine gloria?*

SUMMARIUM.

3. *E doctrina S. Doctoris eruitur implicantia visionis sine lumine glorie.*
2. *Prima implicantia ex parte intellectus.*
3. *Secunda ex parte actus.*
4. *Tertia ex parte essentiae.*
5. *Non potest divina essentia supplere defectum luminis.*
6. *Sententia de concursu extrinseco.*
7. *Impugnatur concursus extrinsecus.*
8. *Responsum de potentia obedientialis proxime activa.*
9. *Ostenditur adversari doctrina S. Doctoris.*
10. *Varia absurdia eidem impinguntur.*
11. *Objecio de infinito DEI dominio.*
12. *Nihil derogatur Divino dominio, cum non potest creaturis ad effectus implicatorios.*
13. *Intellectus nibilominus activo influat.*
14. *Auctoritas S. Doctoris non saret adversarii.*
15. *Lumen gloria est in genere habitus.*
16. *Praestans cedit soli gratia sanctificanti.*
17. *Non est formaliter ipsa unio Divine essentiae cum intellectu Beati.*
18. *Lumen gloria intellectui necessarium etiam ad recipiendam visionem.*

§. I.
Negativa statuitur.

1. *Affirmavit tuerunt Suarez l. 2. de Div. Attrib. c. 16, Molina, Vasquez, Amicus. disp. 9. sect. 12. Ysamb. disp. 3. a. 6.*
2. *Negativam tenent discipuli S. Thomæ, Salmantic. Philip. à S. Trinitate. Jo. à S. Th. Gonet, Labat, Godyous, &c.*

CONCLUSIO. *Nes per absolutam DEI potentiam fieri potest, ut intellectus creatus absque lumine gloria vel transunter, vel permanenter communicato DEVUM videat. ita Thomistæ deducunt ex S. Doct. cit. 2. 2. q. 175. a. 3. ad 2. ubi ex eo, quod intellectus creatus non nisi per lumen gloria DEVUM videre possit, infert, etiam S. Paulus in raptu Divinam essentiam videnti, communicatum fuisse lumen gloria per modum passionis transeuntes: quae illatio nullius est roboris, si de ordinaria tantum potentia S. Thomas loqueretur. Diceretur enim S. Paulus extraordinario tantum privilegio divinam essentiam vidisse, ideoque ordinario luminis auxilio non equis.*

2. *Probatur quoque triplici fundamento Thomistico, & ostensione implicantia. Primo ex parte intellectus. Implicat causam prius esse constitutam in actu secundo, quam primo operandi, & prius operari, quam possit operari; sed intellectus viribus naturæ relietus est impotens ad vindicandam Divinam essentiam, neque in actu primo visionis constitutus, ergo.*

Confirmatur. Impossibile est, ut intellectus elicitas supernaturalem assensum fidei, sine habitu fidei, vel auxilio intrinsecè recepto: ergo idem dicendum de actu visionis.

Secundum ex parte actus. *Visio est actus vitalis vitalitatem supernaturalem: ergo perit ab intrinseco procedere à principio proximo vitali supernaturali. Consequens probatur, actus vitalis essentiaiter perit procedere à principio proximo coniuncto & vitali: ergo actus vitalis supernaturalis essentiaiter perit procedere à principio proximo vita supernaturalis. Subsumo: sed intellectus absque lumine gloria non est principium proximum vitale supernaturale, cum sic non conveniat ipsi alia vitalitas intellectiva, quam que sit ordinis naturalis, (alias quoque connaturaliter posset videtur DEUM) ergo impossibile est, ut ab intellectu desistendo lumine gloria procedat actus visionis, qui est essentiaiter actus vita intellectiva supernaturalis.*

Tertiò ex parte essentiae Divina: implicat, ut 4 species intentionaliter sit unita potentia, & concurrent ad actum vitale, quando potentia non habet proportionatum gradum vita, & dispositionem debitam ad usum talis speciei. Unde exemplo supra insinuato, licet in oculo penerentur species soni, non tamen essent ipsi intentionaliter unita, nec constituerent cum ipso principium auditivum. Elicet in intellectu ponantur species objectorum creditibilium, non tamen cum ipso constituent principium sufficiens ad elicendum assensum fidei, nisi accedat habitus fidei, atqui sine lumine gloria intellectus non est elevatus ad gradum vita, & intellectualis supernaturalis. ergo.

Non potest proinde ullâ ratione fieri, ut essentia Divina in beatifica visione supplet defectum luminis. Quo enim modo suppleret? An quod ipsa id officii præstaret ex parte potentiae, quod præstaret lumen gloria, quemadmodum in nostra tentientia præstare officium speciei impensis? sed hoc implicat; quia lumen gloria non alter ad visionem concurrit, quam ut intrinseca virtus potentiae, eandem per intrinsecam sui receptionem confortans & elevans ad sufficientem proportionem cum actu visionis, qui modus concurrendi DEO repugnat, quippe involvens rationem formæ intrinsecæ receptibilis. Alius longè est cursus speciei, cuius munus non est, per intrinsecam sui receptionem (id enim speciebus creatis non nisi ex accidenti convenit) sed objectivam terminacionem potentiam jam ex se intrinsecè proportionatam ultimè complere, & representatione perficere. Quid totum, ut ab omni imperfectione & potentialitate remotum, Divine essentiae optimo jure convenient.

§. II.

Impugnatur concursus extrinsecus, & potentia obedientialis proxime activa.

1. *Lius dicendi modus communis inter RR. qui potentiam obedientialem proxime activam, cuius*

utvis creature congenitam, admittunt, docet, per solum auxilium extrinsecum, sive concutum DEI in genere causa efficientis luminis gloriae concarum suppleri posse: siquidem Deus potest per se solum efficientiam cuiusvis causa creatae suppleri; ut praeferat Scotum etiam expressis verbis tradit S. Thomas 1. parte, q. 105. a. 2; in c. dicens errorum est dicere, *D E M non posse facere per se ipsum, omnes determinatos effectus, qui sunt per quamcumque causam creatam.* Cum igitur visio efficienter procedat ex lumine gloriae, poterit ille influxus a concurru DEI tanquam superioris causa suppleri.

Sed contra hanc opinionem est primò. Ille concursus vel ponit aliquid intrinsecum ex parte intellectus, vel nihil ponit. Si nihil: ergo manebit intrinsecus impotens, sicut ante concursum, neque proinde exhibet in actu visionis, quem in nulla sua virtute aut actu primo continet. Si aliquid adit ex parte intellectus, illud ipsum jam est aliquid intrinsecus perficiens, & confortans intellectum, quod lumen gloriae intelligitur.

Contra et secundò. Concurrit actuus tenet, se ex parte actu secundi, non primi; & ut ante advertimus, ab ipso actu potentia, si sit simultaneus, non distinguuntur: atqui actu secundus essentialiter presupponit primum, & vires intrinsecas ipsius potentiae, quas absque aliquo in le intrinseci recepto nullo modo habet.

Contra et tertio: Vitalitas supernaturalis actu secundi praecequit vitalitatem supernaturalem actu primi: sed intellectus naturæ viribus relictus cum solo extrinseco concurru non habet vitalitatem supernaturalem actu primi: ergo visio habens vitalitatem supernaturalem actu secundi, non potest procedere ad intellectu habente solum extrinsecum concursum DEI.

Contra et quartò. Impossibile est, causam intrinsecum mutari, aut elevari sine aliquo in se recepto; sed concursus extrinsecus nihil intrinsecus ponit in causa: ergo per ipsum causa intrinsecus non mutatur aut elevatur: atqui officium lumen gloriae est, potentiam intrinsecum elevere, ut etiam adversarii concedant; ergo extrinsecus DEI concurrit non supplet officium lumen gloriae.

Respondere quidem ipsummet intellectui ratione sua potentia obediens proxime activa inesse virtutem partialem & incompletam, quia seipso effectus supernaturales possit attingere, si a contraria alterius comprincipii superioris & supernaturalis compleatū, idque de potentia ordinaria fieri per habitum creati luminis gloriae intrinsecus inherenter; de potentia vero extraordinaria per lumen inveniatum Divina essentia extrinsecus suffit.

Sed hoc responso, similius potentia obediens proxime activa partialiter concurrens, cui velut uno fundamento innitur, imprimis aperit contradicit S. Doctori: nam iste 3. contra gentes c. 70. negat in effectibus vites naturæ extenuibus eam lumen naturale per modum causæ partialis concurrere. Verba ipsius sunt. Non se idem effectus causa naturali & Divina virtuti tribuitur, quasi perim a DEO, & partim ab agente naturali fiat.

Secundò in 1. 2. q. 109. a. 1. in causa naturali ultra suam proportionem operante requirit formam superadditam. *Vnaqueque, inquit, forma induta rebus creatis a DEO, habet efficaciam respectu alicujus actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem, ultra autem non potest, nisi per aliquam formam superadditam.*

Rursum 3. parte q. 62. a. 4. concedit sacramentis nova legis virtutem intrinsecam ipsis superadditam, quæ eleventur ad gratia productionem.

Tandem in qq. disput. q. un: de virt. in com. inquit, respectu eorum, quæ facultatem naturæ excedunt, habet homo a natura aptitudinem ad recipiendum. Respectu aliorum vero admittit non solum principiæ receptiva, sed etiam activa. Ecce quomodo S. Doctor agnoscat potentiam obediensalem passivam, neget vero proximè activam.

Eadem quoque potentia obediensialis activatio variis absurdis videtur obnoxia. Nam primò est, & non esset intrinsecè naturalis, naturalis esset, quia indistincta ab ipsa rei natura & entitate: Supernaturalis esset, quia proxima ordinata ad actus supernaturales, à quibus habitus & potentia specificantur.

Secundò. Esset, & non esset virtus incompleta. Esset incompleta ex hypothesi adversariorum: non esset incompleta sed completa, quia continetur in actu primo totum effectum, siquidem ad illum producendum, ex parte actu primi nullum intrinsecum complementum requirit.

Ideoque esset tertio instrumentaria secundum adversarios, & non esset, quia nullæ egret intrinsecæ elevatione, sed tantum concursu partiali, qui non impedit rationem cause principalis, veluti in duobus equis simul cunctem eorum trahentibus, quorum neuter est alterius instrumentum, quantumvis uterque alterius consortio egeat ad productionem totius effectus.

Quarto: Darentur in terum natura femina & initia gratia, cum isthac obediensialis potentia esset ipsa rei natura habens vim inchoativam immediatè producendi effectus gratia.

Quinto. Super cuiuslibet habitus infusi virtutum, donorumque supernaturalem, siquidem omnes actu supernaturales à potentia obediensiali solo extrinseco concurrit DEI adjuta produci possint.